
DETERMINAZIONE N° 212 del 06/03/2024

OGGETTO: SERVIZIO  DI  COPERTURA  ASSICURATIVA  AERONAUTICA 
COMBINATA DELLA RESPONSABILITA' CIVILE E DEL CORPO DEL 
SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO (UAS) A FAVORE 
DI N. DUE DRONI IN DOTAZIONE AL CORPO DI POLIZIA LOCALE, 
CIG: B0AD956FBE

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO RAGIONERIA

Premesso che l’ente possiede due droni in dotazione al corpo di Polizia Locale, che vengono impiegati per 
l’attività di controllo del territorio e per la lotta all’abusivismo commerciale;

Visto  il  regolamento  ENAC  (Ente  Nazionale  Aviazione  Civile)  dd.  04.01.2021,  di  recepimento  della 
normativa comunitaria,  ed in  particolare  l’art.  27,  co.  1,  a mente  del  quale “Non è consentito condurre  
operazioni con un UAS (sistemi di aeromobili senza equipaggio – UAS Unmanned Aircraft System), se non  
è stata stipulata e in corso di validità un’assicurazione concernente la responsabilità verso terzi, adeguata allo 
scopo e con massimali non inferiori ai parametri minimi di cui alla tabella dell’art. 7 del Regolamento (CE)  
785/2004.  In  conformità  dell'art.  743  del  Codice  della  Navigazione  anche  agli  aeromobili  oggetto  del 
presente regolamento si applica l'art. 1015 del Codice della Navigazione”;

Richiamate:
- la determinazione dirigenziale nr. 1439/RG/2022 con la quale si affidava il servizio di brokeraggio a 

favore dell’ente, per il periodo 31/12/2022-31/12/2027, a Several Srl, ora RP Several SpA, c.f. e p.i.  
01103160329,  sede  legale  in  Trieste,  via  F.Filzi  n.10  (variazione  ragione  sociale  apportata  con 
determina dirigenziale 399/RG/2023), cui compete a termini contrattuali la gestione delle polizze 
assicurative contratte dall’ente, per ciò che concerne le comunicazioni tra le parti, il pagamento dei  
premi, nonché tutte le attività prodromiche all’affidamento di nuove coperture;

- la determinazione dirigenziale nr. 321/RG/24.03.2023 con la quale si affidava il servizio di copertura  
assicurativa di responsabilità verso terzi per pilotaggio da remoto (UAS) di n. due droni in dotazione  
al corpo di Polizia Locale, per il periodo 31.03.2023-31.03.2024, a UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
SPA, sede legale via Stalingrado 45, 40128 Bologna, CF 00818570012, P.IVA 03740811207, per un 
premio annuo lordo di euro 816,00, polizza nr. 190165052, CIG Z113A5230C;

Rilevato che la copertura sopra citata risulta essere in scadenza e che si rende necessario provvedere a nuovo  
affidamento;

Visto l’art. 50, co. 1 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti, procedono all’affidamento 
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  
economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  
stazione appaltante;

Dato atto che dal 01 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo 
dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei Contratti pubblici di cui al D. Lgs. 36/2023,  
così come chiarito anche dalla Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, in conseguenza del quale le  



stazioni
appaltanti devono procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti  
pubblici (ivi compresa l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara - CIG) utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD) a prescindere dalle soglie degli importi;

Dato atto, altresì, che l’ANAC, giusto Comunicato del suo Presidente in data 10/01/2024, al fine di favorire  
le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e 
garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, ha ritenuto necessario adottare un interfaccia web, messa a disposizione dalla Piattaforma 
Contratti  Pubblici  (PCP)  dell’Autorità,  per  gli  affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  ai  5.000 euro,  in 
supporto  delle  amministrazioni,  al  fine  di  consentire  lo  svolgimento  delle  ordinarie  attività  di 
approvvigionamento fino al 30 settembre 2024;

Dato  atto  che,  anche  in  questo  caso,  la  stazione  appaltante  deve  comunque  garantire  la  tempestiva 
trasmissione  delle  informazioni  alla  Banca  Dati  Anac,  attraverso  la  compilazione  dell’apposita  scheda 
(AD5), al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in 
materia di trasparenza;

Preso  atto  che,  è  stata  esperita  da  parte  di  RP Several  Spa  per  nostro  conto,  indagine  conoscitiva  per  
individuare la compagnia di assicurazione che propone l’offerta migliore in termini economici, come da nota  
dd. 20/02/2024, agli atti;

Visto l’art.49, co. 4 del D.Lgs. 36/2023, per le motivazioni di seguito riportate:

- nel  territorio  il  mercato  delle  polizze  RCT  a  copertura  dei  droni  è  ristretto  a  pochi  operatori  
economici;

- attualmente non risultano attive presso la CONSIP S.p.A. convenzioni per le coperture assicurative 
in questione,  né tali  servizi  rientrano tra i  prodotti  offerti  dal  relativo mercato elettronico e che  
conseguentemente, non esistono parametri qualità-prezzo da utilizzare;

- in assenza di parametri di raffronto qualità/prezzo messi a disposizione da Consip, i valori da porre a 
base di gara sono stati determinati dal broker, sulla base della conoscenza specialistica del mercato 
assicurativo e delle quotazioni praticate dalle compagnie su analoghe condizioni assicurative

- l’offerta risultante dall’indagine conoscitiva è adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e la compagnia assicurativa Unipolsai Assicurazioni Spa, compagnia uscente, risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- la compagnia Unipolsai Assicurazioni Spa, citata al punto precedente, ha formulato per il periodo  
31/03/2024-31/03/2025  preventivo  per  un  premio  annuo  lordo  di  euro  816,00,  alle  medesime 
condizioni economiche e normative della polizza in scadenza, considerate dal broker vantaggiose per 
l’ente sia in termini economici che tecnici;

Considerato che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi dell' art. 192 del D.Lgs  
n. 267/2000 e precisato che, in conformità agli artt. 17 e 18 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023:

- il  fine  che  si  intende  perseguire  è  quello  di  ottemperare  agli  obblighi  assicurativi  previsti  per  
l’utilizzo degli aeromobili;

- l’oggetto del contratto riguarda la copertura assicurativa aeronautica dei droni in dotazione al corpo 
di Polizia Locale;

- il  contratto  verrà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  del  D.  lgs.  n.  36/2023,  mediante 
corrispondenza  commerciale,  e  s’intenderà  perfezionato  con  l’adozione  della  presente 
determinazione e la firma dell’affidatario sulla stessa, conservata agli atti;

- l’importo è pari ad euro 816,00;
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 

n. 36/2023;

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto premesso e considerato, sulla base della relazione del broker agli atti:
di affidare a Unipolsai Assicurazioni SpA, CF 00818570012, P.IVA 03740811207, il servizio di copertura  
assicurativa aeronautica combinata della responsabilità civile e del corpo del sistema aeromobile a pilotaggio 
remoto (UAS) a favore di nr. due droni in dotazione al corpo di Polizia Locale, per il periodo 31/03/2024-



31/03/2025, per un premio annuo lordo di euro 816,00; 

Richiamate:
- la deliberazione consiliare n. 88 del 18.12.2023, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS.267/2000)”;
- la deliberazione consiliare n. 94 del 28.12.2023, avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 151 del 29.05.2023, avente ad oggetto “APPROVAZIONE
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2023-2025

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni  
di spesa;
gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01.04.2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono né in capo al Responsabile Unico del Progetto, né in capo al personale che  
partecipa a qualsiasi titolo al procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai  sensi  
dell’art.  6  bis,  L.241/1990,  degli  artt.  7  e  14,  D.P.R.  62/2013  e  art.  16  del  D.Lgs  36/2023,  come  da 
dichiarazione agli atti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  affidare  a  Unipolsai  Assicurazioni  SpA,  sede  legale  via  Stalingrado 45,  40128 Bologna,  CF 
00818570012, P.IVA 03740811207, il servizio di copertura assicurativa aeronautica combinata della 
responsabilità civile e del corpo del sistema aeromobile a pilotaggio remoto (UAS) a favore di nr. 
due  droni  in  dotazione  al  corpo  di  Polizia  Locale,  per  il  periodo  31/03/2024-31/03/2025,  per 
complessivi euro 816,00;

3. di imputare la spesa complessiva di euro 816,00 alla missione 1, programma 11, capitolo 46/2, voce 
“PREMI DI ASSICURAZIONE: RESPONSABILITA’ CIVILE”, bilancio di previsione 2024-2026, 
esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità, a favore di RP Several Spa, broker dell’ente, 
cui  compete  a termini  contrattuali  la gestione delle polizze,  sottoscritte dall’ente,  pertanto sia la  
gestione  delle  comunicazioni  tra  le  parti  che  il  pagamento  dei  premi,  nonché  tutte  le  attività 



prodromiche all’affidamento di nuove coperture, come da tabella riepilogativa di seguito riportata:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2024 S 46/2 PREMI  DI 
ASSICURAZIONE: 
RESPONSABILITA’ 
CIVILE

1/11 1.10.4.1.3 816,00 € 25156  – 
SEVERAL 
SPA

4. di  dare  atto,  al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari 
previsti  dall’art.  3 della legge n. 136/2010 relativi ai  pagamenti corrispondenti alle varie fasi di  
esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG),  da indicare nei documenti 
fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente B0AD956FBE;

5. di dare atto che è sono stati acquisiti i DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) della 
compagnia assicurativa Unipolsai Assicurazioni SpA, numero di protocollo INAIL_42322091 valido 
fino al 03/06/2024 e del broker RP Several Spa, numero di protocollo INPS_39977904 valido fino al 
29/06/2024, con i quali risultano in regola nei confronti di INPS e INAIL;

6. di  dare  atto,  altresì,  che  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  sostitutiva  da  parte  di  Unipolsai  
Assicurazioni SpA relativa al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 52 del D.Lgs.  
n. 36/2023, resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000;

7. di dare atto che non sussistono né in capo al RUP, né in capo al personale che partecipa a qualsiasi  
titolo al procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, 
L.241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e art. 16 del D.Lgs 36/2023, come da dichiarazione  
agli atti;

8. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione derivanti dagli artt. 37 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 

9. di dare atto infine che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

 dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA VILLOTTA
DATA FIRMA: 06/03/2024 12:01:47
IMPRONTA: 39633937393938383638333736353030656439363235616665346538303636626235306534393064


